
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 
 

PROC. ELETRÔNICO: 37.959/2023  

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 236, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 
  
 
 

ESTABELECE A LISTAGEM DE PROJETOS QUE SERÃO 

APOIADOS POR INTERMÉDIO DO FUNDO ESTADUAL 

DE APOIO À AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS 

CONDIÇÕES DE OFERTA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 

DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNPAES. 

 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 52, da Lei Municipal 

n° 5.283/2014 e, 

 

CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Poder Executivo Estadual, do Fundo 

Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da 

Educação Infantil e do Ensino Fundamental no Espírito Santo – FUNPAES, por 

meio da Lei Estadual nº 10.787/2017, alterada pela Lei Estadual nº. 11.790/2023; 

 

CONSIDERANDO que a finalidade do FUNPAES, expressa no artigo 1º da Lei 

Estadual nº. 11.790/2023 é ampliar o acesso à educação, promover a equidade 

e melhorar o nível de aprendizagem do ensino público capixaba, mediante 

transferência financeira aos municípios signatários do Pacto pela Aprendizagem 

do Espírito Santo – PAES, instituído pela Lei Estadual nº. 10.631/2017; 

 

CONSIDERANDO que o artigo 10, da Lei Estadual nº. 11.790/2023 define que, 

para aplicação dos recursos transferidos pelo FUNPAES o Município deverá 

publicar na imprensa oficial, a listagem dos projetos que serão apoiados: 

 
 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em atendimento ao disposto na 

Lei Estadual nº. 11.790/2023 e no Decreto Estadual nº. 5369-R/2023, os projetos 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300033003800370035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 27

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
7/

11
/2

02
3 

15
:4

8:
15

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
7/

11
/2

02
3 

15
:4

9:
01



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 
 

PROC. ELETRÔNICO: 37.959/2023  

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

 

que serão apoiados pelo FUNPAES no âmbito do Município de Cariacica 

identificados, por objeto, a escola/unidade administrativa e a localidade 

beneficiada:  
 

 
 

Art. 2º Os projetos constantes deste Decreto serão executados com recursos do 

FUNPAES e serão fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Fiscalização de Execução (COMAFE) de que trata a Lei 

Municipal nº 6.486, de 14 de julho de 2023. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cariacica/ES, 07 de novembro de 2023. 
 
 
 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300033003800370035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28



5 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 08 de novembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 235, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO – COMAFE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
CONSIDERANDO o Fundo Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da Educação 
Infantil e do Ensino Fundamental no Espírito Santo – FUNPAES; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 6.486, de 14 de julho de 2023 que institui o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Fiscalização de Execução (COMAFE) dos recursos provenientes do FUNPAES, a que se 
refere a Lei Estadual nº 11.790, de 28 de março de 2023 e dá outras providências. 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de 
Execução (COMAFE) dos recursos provenientes do FUNPAES: 
I - Secretário(a) Municipal de Educação: Luzian Belisário dos Santos, matrícula 122.864.01.  
II - Representante da sociedade civil organizada, Conselho Municipal de Educação: Adriane Dayse Lopis, 
matrícula 117.757.01. 
III - Representante do Controle Interno Municipal: Charles da Silva Fraga, matrícula 114.279.  
IV - Responsável técnico com registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo 
– CREA/ES ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espirito Santo - CAU/ES: Ronaldo de Oliveira 
Ramos, matrícula 116.231.01. 
Parágrafo único. O mandato dos membros do COMAFE será de 02 (dois) anos, a contar da nomeação, 
sendo permitida a recondução, com exceção do Presidente, que será membro nato enquanto permanecer 
no cargo de Secretário(a) Municipal de Educação, conforme disposto no artigo 5 da Lei Nº 6.486/2023. 
Art. 2º Fica o Secretário Municipal de Educação designado como Presidente do  
COMAFE e Gestor do Fundo Municipal dos recursos provenientes do Fundo Estadual de Apoio à Ampliação 
e Melhoria das Condições de Oferta da Educação Infantil e do Ensino Fundamental no Espírito Santo – 
FUNPAES. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições contrárias. 
Cariacica/ES, 07 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
DECRETO Nº 236, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 

ESTABELECE A LISTAGEM DE PROJETOS QUE SERÃO APOIADOS POR INTERMÉDIO DO FUNDO ESTADUAL 
DE APOIO À AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE OFERTA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNPAES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 52, da Lei Municipal n° 5.283/2014 e, 
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Poder Executivo Estadual, do Fundo Estadual de Apoio à 
Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da Educação Infantil e do Ensino Fundamental no Espírito 
Santo – FUNPAES, por meio da Lei Estadual nº 10.787/2017, alterada pela Lei Estadual nº. 11.790/2023; 
CONSIDERANDO que a finalidade do FUNPAES, expressa no artigo 1º da Lei Estadual nº. 11.790/2023 é 
ampliar o acesso à educação, promover a equidade e melhorar o nível de aprendizagem do ensino público 
capixaba, mediante transferência financeira aos municípios signatários do Pacto pela Aprendizagem do 
Espírito Santo – PAES, instituído pela Lei Estadual nº. 10.631/2017; 
CONSIDERANDO que o artigo 10, da Lei Estadual nº. 11.790/2023 define que, para aplicação dos recursos 
transferidos pelo FUNPAES o Município deverá publicar na imprensa oficial, a listagem dos projetos que 
serão apoiados: 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em atendimento ao disposto na Lei Estadual nº. 
11.790/2023 e no Decreto Estadual nº. 5369-R/2023, os projetos que serão apoiados pelo FUNPAES no 
âmbito do Município de Cariacica identificados, por objeto, a escola/unidade administrativa e a localidade 
beneficiada:  
 

 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300034003500300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 34



6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 08 de novembro de 2023 
 
 

 

 

 
 

Art. 2º Os projetos constantes deste Decreto serão executados com recursos do FUNPAES e serão 
fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de Execução 
(COMAFE) de que trata a Lei Municipal nº 6.486, de 14 de julho de 2023. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 494, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 
CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c art. 138 e seguintes da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de Serviço em benefício da servidora estatutária Miza Fábia 
Entrilgler – matrícula n° 100635.2, ocupante do cargo de MaPA1 - Educação Infantil - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, fazendo-se constar o período de 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 10 
(dez) dias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 25 de outubro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 058, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA PORTARIA/SEME/Nº 029/2022 QUE INSTITUI A BANCA 
EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2022.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
58, inc. VIII, da Lei 5283/2014 e o Art.1º do Decreto Municipal nº 50/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos da Portaria/SEME nº 029, de 31 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município, em 06 de abril de 2022, conforme segue: 
Art. 2º Destituir a servidora Edna Bicalho Coutinho, matricula 81234.1, da condição de membro da Banca 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado - Edital 01/2022, originário do processo 23400/2021, 
designados anteriormente através da Portaria/SEME nº 029/2022. 
Art. 3º Destituir a servidora Mara Lucia Brandao Menezes, matricula 119550.1, da condição de membro 
da Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado - Edital 01/2022, originário do processo 
23400/2021, designados anteriormente através da Portaria/SEME nº 029/2022. 
Art. 4º Destituir a servidora Aryana Da Silva Lima, matricula 118378.1, da condição de membro da Banca 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado - Edital 01/2022, originário do processo 23400/2021, 
designados anteriormente através da Portaria/SEME nº 029/2022. 
Art. 5º Designar o servidor Arthur Teles Leppaus, matricula 117482.2, da condição de membro da Banca  

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300034003500300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 35


